
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33557 Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/535175

 Objeto: Locação do “Hangar – Centro de Convenções da 
Amazônia” para o evento “18° Baile de Carnaval do Projeto 
Vida Ativa” a ser realizado em 07/02/18.
Dotação Orçamentária: 08101.27.812.1433.8317c / 
0101000000 / 339039
R$ 20.750,00 (vinte mil setecentos e cinquenta reais).
Assinatura: 06/02/2018
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ N°. 
03.584.058/0001-18
Ordenadora De Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 278901

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00007
Valor: R$ 47.420,00
Data de Emissão: 31/01/2018
Objeto: Assinatura da Plataforma Fórum de Conhecimento 
Jurídico (Biblioteca Digital).
Dotação Orçamentária
020102- Fundo de Reaparelhamento do TCE- FUNTCE
Programa de Trabalho: 0103214558577- Aperfeiçoamento de 
Mecanismos de Fiscalização.
Natureza da Despesa: 339039- Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica
Fonte do Recurso: 0311- Próprios do FUNTCE/Exercícios 
anteriores
Contratada: Editora Fórum Ltda.
CNPJ: 41.769.803/0001-92
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 278668

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N.° 067/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 
de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro 
de 2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 22 de janeiro de 2018, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro 
de 2018, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 24 de janeiro de 2018, publicada 
no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de 
apoio aos senhores membros do Parquet escalados para o 

plantão institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério 
Público do Estado do Pará, no período de 10 a 14/02/2018.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 08 de fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

 ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA 
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 10 e 14/02/2018
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/7/2013, Escalas de Plantão para o mês de fevereiro de 2018 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 22 de janeiro de 2018 pela Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 24 de 
janeiro de 2018, ambas publicada no site do Ministério Público 
do Estado do Pará.
 DIA 10/02/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
JORGE AUGUSTO JACOB PINHEIRO (Assessor Técnico 
Especializado da Procuradoria Criminal)
DIA 11/02/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
JORGE AUGUSTO JACOB PINHEIRO (Assessor Técnico 
Especializado da Procuradoria Criminal)
DIA 12/02/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MCHELLY CAMPELO DOS REIS (Assessora Técnica Especializada 
Procuradoria Cível)
AMANDA DE NÓVOA LIMA (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 13/02/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MCHELLY CAMPELO DOS REIS (Assessora Técnica Especializada 
Procuradoria Cível)
AMANDA DE NÓVOA LIMA (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 14/02/2018
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANTONIO CABRAL VICENTE JÚNIOR (Assessor da Procuradoria 
Cível)
PAULA CRISTINA SILVA BARBOSA (Assessora Técnica 
Especializada da Procuradoria Criminal)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 278890
PORTARIA N.º 860/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Lei Estadual nº 5.832, de 
18/3/1994, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 21/3/1994, 
que cria o Fundo de Reaparelhamento do Ministério Público do 
Estado do Pará, e dá outras providências;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º de referido diploma 
legal, de que a gestão do Fundo de Reaparelhamento será 
exercida por um Conselho de Administração composto pelo 
Procurador-Geral de Justiça, que o presidirá, pelo Corregedor-
Geral do Ministério Público e por dois Procuradores de Justiça 
indicados pelo primeiro;
CONSIDERANDO a necessidade de fi xação de diretrizes 
visando à ampliação da captação de recursos destinados ao 
Fundo de Reaparelhamento, objetivando fortalecer a dotação 
orçamentária do Ministério Público; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 184/2017-MPPA/
CAOMA, datado de 18/10/2017,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Procuradores de Justiça RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES e MARIA DA CONCEIÇÂO GOMES 

DE SOUZA para comporem o Conselho de Administração do 
Fundo de Reaparelhamento do Ministério Público do Estado 
do Pará.
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 935/2007-MP/PGJ, de 
29/3/2007, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 4/4/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 278884

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 214/2018-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 7137/2017-MP/PGJ 
publicada no D.O.E. em 17/01/2018, protocolo 118802/2017, 
conforme abaixo relacionada:
NOME: SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ
CARGO/FUNÇÃO: 6o Promotor de Justiça de Altamira
MATRÍCULA: 999.1730
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Altamira
DESTINO(S): São Paulo/SP, Rio de Janeiro/RJ, Brasília/DF, 
Belém/PA
PERÍODO(S): 05/11/2017 - 09/11/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 215/2018-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 8110/2017-MP/PGJ 
publicada no D.O.E. em 17/01/2018, protocolo 120618/2017, 
conforme abaixo relacionada:
NOME: EDWIN HENNINGTON PEREIRA MALHEIROS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER 
JUD E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2790
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Ponta de Pedras/PA
PERÍODO(S): 05/12/2017 - 06/12/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 216/2018-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 8407/2017-MP/PGJ 
publicada no D.O.E. em 17/01/2018, protocolo 120924/2017, 
conforme abaixo relacionada:
NOME: IVAN ASSUNCAO SOARES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-IV
MATRÍCULA: 998.773
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém
DESTINO(S): Santo Antônio do Tauá/PA
PERÍODO(S): 11/12/2017 - 11/12/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do 
MPPA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 224/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 100540/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: GRACILDA LEAO DOS SANTOS DIAS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER 
JUD E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2741
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 21/01/2018 - 24/01/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho – Parti
cipar da 1ª Reunião Ordinária do GT da Bacia do Xingu
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


